,
pascant esu-

rientes, sitientibus potum conferant (1), colligant hospites, nudos

vestiant; et non solum infirmos visitent, sed eorum in se infirmi-

tatem assumant, ministrantes in carcere positis et quibus infir-

mitate (2) participant, communicant in sepultura defunctis; illa

omnia exequentes propter quod (3) Dominus in ultimo districtionis

examine remuneraturum se bonos et malos asserit puniturum;

et hoc non possint sine vestro et aliorum Christi fìdelium

auxilio exercere; universitatem vestram monemus et hortamur

in Domino, in remissionem vobis peccaminum iniungentes, qua-

tenus cooperatores sitis operum pietatis; et accedentes ad vos

eorum nuntios benigne recipere ac honeste tractare velitis

,

ipsis grata (4) subsidia et pias elemosynas conferentes, ut quod

pauperibus contuleritis in terris , vobis per manus ipsorum

thesaurizetis in celo. Nos vero de Christi misericordia et om-

nium sanctorum meritis confìdentes, omnibus qui dicto loco suas

elemosynas ex cantate prebuerint (5), unum annum prò cri-

minalibus et quartam partem venialium, auctore Domino, rela-

xamus. Dat. tali die hinc ad triennium et non amplius

valiture.

CLXXXI.

Remissio prò leprosìs.

Federicus (6) divina miseratione archiepiscopus ecclesìe

Ravennatis universis prelatis et clericis ac laicis Deum ti-

mentibus in archiepiscopatu positis Ravennati salutem in Do-

mino. Cum leprosorum infirmitas, que ad terrorem nostre fra-

(1) 0. P. sitientes potent.

(2) A. in infirmitate. P. infirmante.

(3) 0. R. propter qued.

(4) 0. ipsas quanta.

(5) R. contulerint.

(6) P. Florentius.
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gilitatis incutitur, cunctas hominum afflictiones excellat, per

quam tanquam per mortis discrimen fìlius a parentibus sepa-

ratur, tanto fortius nos decet provisionibus eorum intendere,

quanto in miserabili miseria constituti hominum consortium

desolantur, et propter horribilitatem morbi et defectum mem-

brorum nec substentationem possunt adquirere, nec corporum

necessitatibus subvenire. Cum itaque magna multitudo talium,

languentium sit in hospitali Sancti Lazari in strata publica

iuxta civitatem Bononie congregata, et ad regendos (1) eos fa-

cultates ipsius non sufflciant hospitalis, fraternitatem vestram

exoramus in Domino, ut cum ad vos nuntius eorum acces-

serit, elemosynas eis velitis conferre (2); et vos prelati ecclesia-

rum nuntios (3) ipsos benigne recipientes honeste tractetis, po-

pulos vestros ad benefaciendum eis prò viribus inducentes.

Nos vero et cet ut swpra. Istud quodque in quibusdam

litteris addi consuerit pariter et suhiungi eisdem: nihilomi-

nus condonantes quicquid de suis penitentiis oblivione vel

negligentia omiserunt. •

CLXXXII.

Remtssio prò ponte.

Quicumque pontem studet edificare super aquis viam

beatitudinis sibi parat in celis, ubi (4) prò terreno transitu et

labore quietem accipit (5) et perpectuam mansionem: ad quam

nos possunt inducere opera caritatis, que inter alias virtutes

obtinent principatum. Cum itaque tales fratres im strata pu-

blica super talem fluvium pontem ceperint edificare, in quo

propter magnum acquarum impetum multa millia hominum

perierunt, et hec tanta pietatis opera sino vostro auxilio non

valeant exercere, fraternitatem vestram rogitamus et horta-

(1) A. R. regendum.

(2) R. eis vestras elemosinas conferatis.

(3) 0. om. nuntios.

(4) 0. om. ubi.

(5) R. 0. accipiat. A. accipiet.
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mur in Domino, ut cum nuntii dicti loci ad vos venerint e-

lemosynas petituri, ad dlctum opus vestra beneficia transmit-

tatis vos prelati et cet. Nos (1) vero et cet.

CLXXXIII.

Remissio (2) prò letaniis.

Talis episcopus dilectis clericis et laicis talis plebatus (3)

salutem in eo qui est vera salus et virtus. Officii suscepti de-

bitum nos compellìt ut illis operibus intendamus, et induca-

mus subditos ad hec (4), que pietatem respiciunt et ad salu-

tem pertinent animarum. Ideoque consuetudinem vestram

laudabilem approbantes, quam usque ad hec tempora Deo pro-

pitio servavistis, veniendo ad plebes vestras annis singulis

una dierum in quadragesima cum letaniis et vestris oblatio-

nibus (5) reverenter, vos ad imitationem ipsius inducimus et ro-

gamus, unum annum prò criminalibus singulis auctore Domino

remittentes, qui ad locum ipsum duxerint die tali prò Dei re-

verentia et sanctorum sua beneficia transmittenda.

CLXXXIIIL

Remissio prò confraternitate.

Talis episcopus, dilectis in Domino fìliis Sancti Antonii

fratribus tam presentibus quam futuris, salutem et illam quam
mundus dare non potest pacem. Multa genera sunt peccato-

rum prò quorum varietate celestis Dominus, medicus et ma-
gister diversa remedia tribuit populo Christiane, Inter que

vos elegistis ad curandum egrotum Consilia potiora, sodando

vos ipsius pauperibus per opera caritatis. Quocirca vestram

(1) P. vos vero.

(2) R. littera remissionis et cet.

(3) P. loci. A. pleban(atus).

(4) Codd. add. idem. , che in P. è cancellato.

(5) A. obligationibus. P. ocasionibus.
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societatem , immo verius Ihesu Christi , benigno favore

laudantes, universitatem vostram rogamus in Domino et mo-

nemus, ut tante pietatis et misericordie operibus intendentes,

inducatis etiam alios ad intrandum , ut vestra caritas non

frigescat, sed per dilectionis amplitudinem extendatur. Nos

vero de misericordia Ihesu Christi et sanctorum meritis con-

fidentes, vobis omnibus qui estis in societate predicta et illis

qui prò remissione peccatorum suorum intraverint in eamdem,

unum annum prò criminalibus et quartam partem venialium

in Domino condonamus.

CLXXXV.

Littera 'prò penitente.

Universis hanc paginam inspecturis talis episcopus in vero

salutari salutem. Super conversione peccatoris Dei filium

collaudemus, in terris cum omnibus gloriantes, quia gaudium

est angelis in excelsis : nam ovis que perierat est inventa (1).

P. lator presentium qui mortuus fuerat per peccatum per sa-

tisfactionem congruam resurrexit. Nam, inspirante Domino

devotus ad lamenta penitentie nunc recurrens, nostri prepositi

pedibus advolutus, cum multa contritione cordis lacrimabiliter

est confessus se, diabolo instigante, multa crimina commisisse;

prò quibus, mensura canonum mitigata, recepit XXX anno-

rum penitentiam in hunc modum: ut quadragesimam maiorem

et Sancti Martini debeat ieiunare, et secundam, quartam et

sextam feriam earumdum, et vigilias apostolorum et Sancte

Marie et Sancti Laurentii cum ieiuniis quatuor temporum in

pane et aqua. In quadragesima vero Pentecostes quartam et

sextam ferias ieiunet, et infra spatium huius penitentie faciat

tres carinas; limina quoque Santi lacobi apostoli visitare tenea-

tur sine propria pecunia cum cilicio et baculo cubitali; a mane

usque ad tertiam non loquatur sine licentia prelatorum, nec

ullam intret ecclesiam nisi sanctorum ibidem corpora requie-

scant; a corpore et sanguine Christi usque ad dictum tempus

(1) P. et P. etc.
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abstineat reverenter, nisi mortis periculum immineret, sextam

feriam quamdiu vixerit ieiunando. Cum autem dictam peni-

tentiam non possit ut difficilem adimplere, nisi gratia divina

precedat et vestra misericordia subsequatur, fraternitatem ve-

stram rogaraus, ut solo divino intuitu et amore sic ei digne-

mini in temporalibus et spiritualibus providere, quod imposi-

tum onus supportare valeat, et ad vomitum non redeat vel

peccatum.

CLXXXVI.

Luterà ad subditos prò collecta.

Cum Parmensis ecclesia mater vestra de iure canonico

censeatur, eam tamquam devoti fìlli tenemini revereri, a qua

honores vestros recipitis et ecclesiastica sacramenta. Cum
itaque prò libertate vestra nuper ad curiam accedendo non

modicas expensas sustinuerimus et labores , vos, tamquam

membra suo capiti, nobis libenter debetis succurrere et nostra

onera supportare. Ideoque discretionem vestram, de qua bene

confìdimus, deprecamur, ut caritativo aifectu prò reverentia

Dei et Parmensis ecclesie vestra nobis auxilia porrigatis, im-

ponentes collectam inferius adnotatam per vestras ecclesias,

prout videritis expedire. Quod si quispiam subditorum ad hec

prestanda contumax fuerit vel rebellis, eos ad id servàndum

auctoritate nostra (1) per censuram ecclesiasticam compellatis,

vos nostre petitioni offerentes taliter in hac parte, quod de-

votionem vestram possimus dignis in Domino laudibus com-

mendare.

CLXXXVIL

Littera prò covnmendatìone nuniiorum.

Dominis et fratribus reverendis, talibus diocesis prelatis

et clericis, ad quos hec scriptura pervenerit Alatrinus (2), domini

(1) A. 0. vestra.

(2) R. Ricardus.
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pape cappellanus cuna dilectione salutem. Universitati vestre

P. latorem presentium . nostrum nuntium commendamus, quem

in Angliam mittimus prò nostris negotils faciendis; discretionem

vestram obnixis precibus exorantes, ut euin amore nostro sic

velitis recipere et (1), ipsi in necessariis providere, quod

propterea futuris temporibus obligemur ad vostra servitia et

honores.

CLXXXVIII.

Lìttera procuratoris constituti.

Pateat omnibus tam presentibus quam futuris quod ego

lacobus Guidonis (2) de Lambertino Bononiensis canonicus facio

et constituo magistrum G. eiusdem ecclesie canonicum meum
procuratorem et nuntium specialem, ad prebendam meam ipsius

loci mea vice, loco, et nomine procurandam. Ad evidentiam

cuius rei manu mea propria litteras has conscripsi, faciens eas

nihilominus sigillo proprio confirmari.

CLXXXVIIII.

Luterà dimissoria.

Universis sancte matris Ecclesie filiis ad quorum au-

dientiai& littore presentes advenerint, talis episcopus salutem

in Domino Ihesu Christo. Sanctorum patrum statuta servantes,

B. presentium portitori quem ad ordinem sacerdotalem pro-

movimus, litteras dimissorias concessimus postulanti, prò ipso

testimonium perhibentes, quod litteratus sit, discretus et ho-

nestus et in fide Christi catholicus et devotus. Unde caritatem

vestram rogaraus et in Domino exhortamur, ut cum dictus B.

ad vos venerit, eum uti officio suo libere permittatis, super

impetitione (3) ordinis sibi nuUum obstaculum imponentes.

(1) A. add. taliter.

(2) A. Martinus.

(3) P. in preceptione. A, 0. impetitionem.
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CLXXXX.

(1) Littera commendativa.

Universitati vestre G. latorem presentium virum littera-

tum, providum et honestum, quem ad subdiaconatus ordìnem

promovimus commendantes, vos prò eo rogamus, ut ipsum ad

ministrandum in . ordine suo velitis recipere, et ad maiores,

vel beneficia, si voluerit, ecclesiastica de nostra licentia pro-

movere. Ad cuius rei notitiam et cet.

CLXXXXI.

De imperatore ad subditos.

Fredericus Dei gratia Romanorum imperator et semper

augustus universis suis fìdelibus de Romaniola salutem et

suam gratiam et bonam voluntatem. Dilectionis vestre tanaquam

nostrorum fldelium memores existentes, ut sub imperialis pro-

tectionis postitis benivolentia pacifico gubernari, A. fidelem

nostrum per totam Romaniolam nostrum duximus vicarium

ordinandum, de quo vestra potest devotio gloriari ex eo, quod

propter ipsius merita bonitatis vestris honoribus et utilitatibus

providetur. Quapropter vestre fidelitati mandamus
, quod do-

minum A. curetis recipere sicut expedit reverenter, et in bis

que ad suum officium pertinere noscuntur eidem obedire sic

in omnibus studeatis, quod (2) in ipsius persona quanta sit

vestra fidelitas nostra gloria recognoscat.

CLXXXXII.

De papa ad capitulum prò recepitone canonici.

Gregorius episcopus servus servorum Dei, dilectis in Do-

mino filiis canonicis Bononiensibus salutem et apostolicam be-

(1) R. Littera prò commendatione sacerdotum vel aliorum

clericorum

.

(2) P. R. omm. in.
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nedictionem. Devotionem vestram per apostolica scripta rogan-

dam duximus et monendam, ut magistrum G. recipiatìs in cano-

nicum et fratrem, attendentes quantum profectus et honoris

ecclesie vestre crescat propter ipsius receptionem, tamquam prò

persona que scientia promeruit et bonis operibus commendari.

CLXXXXIII.

De imperatore ad papam.

Sanctissimo in Christo patri Gregorio Dei gratia summo
pontifici, Fredericus eadem gratia Romanorum imperator et

semper augustus salutem et omnimodam reverentiam. Affectan-

tes ut tenemur , celesti domino famulari, laborare disposuimus

totis viribus reverenter ad eripiendam terram sanctam de ma-
nibus paganorum

,
quam salvator noster proprio sanguine con-

secravit. Ut autem effectus tam gloriosi operis, opitulante

domino , subsequatur, vestre beatitudini supplicamus ut sic ubi-

que terrarum apostolica indulgentia se extendat, quod in msigna

fortitudine transeuntes palmam Victoria celitus reportemus.

CLXXXXIIII.

Responsiva ad predictam.

Gregorius episcopus servus servorum Dei dilecto in Christo

fratri (1) Frederico illustri Romanorum imperatori et semper

augusto salutem et apostolicam benedictionem. Sancta sunt

desideria principis etsalubris vostra cogitatio meruit apostolico

robore sublimare Et ideo vostra gloria recognoscat, nos predica-

tores trasmittere ac litteras cohortationis et indulgentie destinare

longe lateque, ubicumque fìdes viges catholica et nomen dif-

funditur christianum , ita quod auxiliante Domino populus

eius et oves pascne (2) eius, suscepto signaculo sancte crucis, im-

(1) A. fratri illustri F. etc. P. fr. de illustri etc.

(2) A. pasculo.

Voi. V, Parte li
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perialia sequentur vestigia et sub vestra fortitudine et vir-

tute debellabunt barbaricas nationes.

CLXXXXV.

De rege ad regem.

Incljto et preclaro (1) viro domino G. Dei gratia illustri

regi Anglie B. eadem gratia rex Hungarie salutem et totius

felicitatis augmentum. Excellentia vestri nominis et laudes et

preconia vostre magnifìce bonitatis nos inducunt multipliciter

et hortantur, ut serenitati vestre desiderabili amicitie vinculo

copulemur, nostrum filium P. vestre filie domine B. (2) matri-

moniali federe copulando. Ideoque vestra, si placet, altitudo

rescribat, ut sciamus si vestra descriptio nostre consonat vo-

luntati.

CLXXXXVI.

Responsiva ad predictam.

Tarn ex preambulo vestre salutationis eloquio (3), quam
ex laudabili narratione sequenti, amicitie connectende vidimus

qualitatem; de qua si preseli fuissemus , non essemus ultimi

in quo debuimus anteire (4). Ne igitur nos mora prepediat

,

quandocumque placuerit, parati sumus nostrum commune desi-

derium adimplere.

CLXXXXVII.

De duce ad ducem.

Preclaro ac magnifico viro domino P. Ziani, Venetie,

Dalmatie, Croatie, dimidie nec non et quarte partis Romani

(1) P. R. ac magnifico.

(2) A. M.

(3) eloquio omm. 0. R.

(4) P. ammirari, A. audire.
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imperii duci felicissimo , dignis et magnis laudibus decorato

,

B. illustris dux Austrie salutem et optata semper felicitate

beari. Volentes ad Romanam curiam prò quibusdam nostris

negotiis proficisci , a vostra gratia postulamus per vestras

partes cum nostra familia fìduciam transeundi.

CLXXXXVIIL

Responsiva ad predtctam.

Serenitatis vostre magnificentia bene novit qualiter nos

oportet locis proximis et vicinis civitatibus deservire; quia,

si contraria faceremus, ipsi nobis victualia denegerent. Cum an-

tera contra Lombardos in (1) servitium Romani principis velitis

accedere, sicut fertur; fìduciam vobis non valemus concedere

quam petistis, licet in aliis cupiamus excellentiam vestram

prò viribus honorare.

CLxxxxviin.

De marchione ad marchionem.

Excelso ac magnifico viro domino C, illustri marchioni

Montisferrati cui decus et fama laudes plurimas acquisivit, D.

Estensis et Anconitanus marchio (2) salutem et prospera pro-

speris cumulare. Cum vos oporteat contra tales inimicos no-

stros exercitus congregare, qui nobis ofPensiones plurimas in-

tulerunt, vestram nobilitatem de qua piene confidimus depre-

camur, quatenus in nostrum, si placet, auxilium veniatis tam

magnifìce quam potenter.

(1) 0. etiam.

(2) P. B. Ostiensis et cet. A. D. Astensis comunitatis marchio.
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ce.

Responsiva ad predictam.

Serenitatis ac magnificentie vestre negotia propria re-

putantes, et amicos vestros diligimus et reputamus alios ini-

micos. Quare vostra nobìlitas recognoscat quod, quando vobis

placuerit, ad vestrum servitium cum multa fortitudine ve-

niemus.

CCI.

De comite ad comitem.

Clarissimo viro domino G-. Dei gratia corniti Tuscie pala-

tino, quem fama laudis magnifìce per mundum totum gu-

bernat, B. eadem gratia comes Rainerius de Manente (1) salutem

cum desiderabili prosperitatis augmento. Respiciens creator

omnium de sancto habitaculo regni sui proditionem quam de

nostra persona fecerat dominus imperator, dignatus est me
noviter ab ipsius manibus misericorditer liberare : prò qua re

vostra excellentia glorietur, quia bonus amicus vester qui iam

mortuus putabatur ad propria est reversus.

CCII.

Responsiva ad predictam.

Gloria sit Deo in excelsis et exultatio magna homini-

bus (2) super terris, quoniam honoratissima vostra persona,

que inique capta fuerat et detenta , nunc a vinculis impe-

rialibus est soluta. De quo repleti sumus ineffabili gau-

dio, aflfectantes non modicum solatio vestre presentie satiari.

(1) 0. de Maaecesa (lezione incerta).

{2) 0. magne copie hominum.
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CHI.

De rectorihus Lombardie ad commum'a terrarum societatis.

Viris nobilibus et discretis, potestatibus, consiliis et po-

pulis universis societatis Lombardie, rectores salutem et ac-

cingi robore fortitudinis et virtutis. Quia non est sani con-

silii prebere aliqua inimicis, per qua ofFensionum iacula pre-

parentur, universitatem vestram rogamus, vobis sub ea distric-

tione qua possurnus iniungentes, ut sic vestras civitates et

districtus faciatis custodire, officialibus appositis, diligenter, ne

victualia seu arma extrahi valeant vel portari, vos ad in-

vicem et in omnes a factis et verbis illicitis taliter absti-

nentes, ne malevolentia inde proveniat, sed amicitia potius

acquiratur.

cerai.

Item ab eisdem (1) alza prò militibus ad ecclesie suhsidium

transmittendis.

Ad vestram memoriam reducere non oportet, quod tem-

poris ostendit brevitas et facti novitas manifestat, qualiter so-

cietas Lombardie prò reverentia Dei sancteque Romane ec-

clesie nec non et prò totius societatis statu, commodo et

honore, multa deliberatione previa et liberali promissione pre-

stila, se adstrinxit ad quingentos milites in servitium sedis

apostolico transmittendos
;
quod, licet usque ad hec tempora

occasione guerre fuerit prolongatum, iam ultra differri non

potest, cum necessitas imminens et summus pontifex instan-

ter et instantius hoc exposcat. Cum autem per omnes civi-

tates sit numerus distributus et debita quantitatas assignata,

et a singulis civitatibus milites sint electi qui debeant profì-

cisci, vestram civitatem rogamus et vobis sub multa distric-

tione precipimus, ut vestros milites equis et armis faciatis

(1)^-1. P. R. ad eosdem.
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continuo' preparar!, ita quod in medio ianuario proximo, qua-

libet occasione remota cum aliis militibus Lombardie feliciter

accedant et honorifìce, sicut decet, vos ad hec taliter offeren-

tes, quod laudes et gratias acquiratis, et quod necessitas vir-

tutem parere videatur.

CCV.

De rectoribus ad suum commune.

Viris nobilibus et discretis domino A. potestati, et Con-

silio civitatis Bononie dignis et magnis laudibus decoratis B.

et C. eiusdem civitatis rectores salutem et totius prosperitatis

augmentum. Ad notitiam vostre prudentie presentium insi-

nuatione reducimus, qualiter rectores Lombardie Padue con-

stituti de communi consensu et unanimi voluntate talia sta-

tuere nunc intendunt, de quibus faciendis a suis civitatibus ha-

bent singuli potestatem. Unde quicquid super his vobis placet

quod facere debeamus, nobis quam citius vestris litteris de-

claretis, et si vostra voluntas fuerit quod talia exsequamur (1),

nobis per instrumentum publicum auctoritatem plenariam

concedatis.

CCVL

Responsiva ad predietam.

Nuper litteras vostre suscepimus bonitatis quedam conti-

nentes statuta que rectores Lombardie nunc facere disponebant;

super quo potestis de multa prudentia commendari ex hoc,

quod circa nostra commoda et honores esse videmini solliciti

pariter et attenti. Quia igitur omnis pars turpis esse censetur

que suo non congruit universo, quod aliis placet volumus, in

hac parte presentium tenore potestatem hoc exsequendi libe-

ram concedentes.

(1) Codd. exsequantur.
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CCVII.

De milite ad militem.

Preclaro ac strenuo militi domino S(alinguerre) Ferra-

riensi militari gloria decorato , Prendiparte (1) Bononie

salutem et successibus abundare. Pro honore militie quam

nuper suscepimus divina gratia suffragante, per nostros amicos

remunerare nos convenit histriones. Unde Mainettum, docto-

rem curialem, laudabilem atque notum ad vestram excellen-

tiam mittimus, sicut petit, munerandum, vestram dilectionem

rogantes ut circa ipsum amore nostro velitis curialiter vos

habere.

ccvni.

Responsiva ad predicta.

De honore vostre persone sicut proprio gratulantes, talem

doctorem, quera ad nos munerandum misistis, sic licentiare

curavimus magnis donis
,

quod cantando ubique glorifìcat

nomen vestrum.

CCVIIII.

De milite ad militem super alia materia.

Cun equi sint et arma nostre terre hominibus imposita

prò communi, de necessitate cogimur ad gratiam recurrere

amicorum. Quapropter dilectionem vestram, que nobis consue-

vit in necessitatibus subvenire
,
propensius rogitamus, qua-

tenus unum dextrarium et loricam nobis commodare velitis et

mittere per presentium portitorem , scientes quod nihil hoc

tempore carius haberemus, quam si fiat quod petimus in pre-

senti.

(I) 72. Cathianimicus.
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CCX.

Responsiva ad predicta.

Cum trecenti milites civitatis nostre ad Mantuanam civi-

tatem ire debeant prò communi, nos
,
qui cum eis electi su-

mus, oportet arma habere propria et alia nihilominus inve-

nire. Unde si vestre nobilitatis preces exaudire non possumus

ut vellemus, vostra dilectio velit prout decet equanimiter su-

stinere: quia, si hoc non esset, nedum res petitas, verum
etiam et personam haberetis ad vestrum servitium et ho-

norem.

CCXI.

Item alia de milite ad militem,

Amicabilem vestram dilectionem et curialitatem multi-

pliciter approbabam deposcimus incessanter, quatenus spar-

verium vestrum et canem prò rete et unum bonum lepora-

rium, si haberetis, nobis velitis de dono vestre gratie commo-
dare et mittere per eundem qui nobis vestras litteras appor-

tabit (1); scientes quod nihil hoc tempore carius haberemus,

cum aves et lepores in nostris partibus magis solito nunc

abundent.

CCXII.

Responsiva ad predictam.

Militie vestre desiderabili gestientes piacere prò viribus

et servire, vobis sparverium nostrum mittimus postulatum

parati similia facere de cane et leporario quam primo ipsos

poterimus invenire.

(1) P. apportavit. V. apportarli.
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CCXIII.

De imperatrice {\) ad reginam Francorum.

A. Dei gratia Romanorum imperatrix et semper augusta

G. eadem gratia illustrissime regine Francorum salutem cum de-

siderabili prosperitatis augmento. Gratum gerimus super omnia

et acceptum, cum nostre serenitati sepius recitatur de vestre

dilectionis continentia et salute, quia dum familiaritatem ad

memoriam reducimus tenere inventutis, semper noster animus

ad ampliorem benevolentiam laudabiliter excitatur. Inde est

quod altitudini nostre excellentia vostra scribat, quomodo for

tana leta rideat et omnia sint iocunda, quia nostra magnifì-

centia, que multipliciter prestante domino gloriatur, vos suis af-

fectat gaudiis sociari.

CCXIIII.

Responsiva ad eamdem.

Celsitudo vestre glorie super gratulatione visitationis no-

vissime nos prevenit, annuntians nobis vestre magnificentie

prestolatum gaudium et salutem, que sic exultatione multiplici

nos replevit
,

quod vix lingua carnis sufficeret ad dicen-

dum. Quia vero de nostra continentia scire cupitis et audire,

actione vobis exhibita gratiarum prò litteris quas misistis,

nòveritis quod per Dei gratiam et vestram, omnia sunt nobis

tam prospera quam iocunda.

CCXV.

De duchessa ad marchianam.

Preclare ac magnifico domine A. Dei gratia marchiane

Estensi, decorate multa sapientia, curialitate, pulcritudine ac

(1) V. B. A. imperatore.
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virtute, B, eadem gratia talis duchessa vel talis ducis (1)

uxor aut fìlia, saiutem et vite longitudinem cum gloria et ho-

nore, Audivimus nuper auditum bonum, et desiderabilem su-

scepimus intellectum, quod, illius gratia dispensante qui Eli-

sabeth uterum fecit sterilitatis fecundum (2), puer natus est

vobis, filius letitie et exultationis , consanguineorum magnum
gaudium et omnium amicorum, quem Dominus crescere faciat

scientia et etate, ut domum Estensem que desolata videtur

nullo stipite remanente, diu regnare possit et feliciter gu-

bernare.

CCXVI.

Responsiva ad predictam.

Excellentie vostre sollicitudo laudabilis nostre dilectionis (3)

litteras antecessit, in quibus quod audistis vobis gaudium

nuntiamus, de magna gratia quam nobis contulit rex celestis;

qui non peccantis merita sed anelile humilitatem considérans, ex

utero senectutis misericorditer voluit quod filius nasceretur,

de cuius ortu letantur parentes et exultant omnes consan-

guinei et amici, magnifìcantes nobiscum omnipotentiam crea-

toris, qui servis suis tam benigno favore voluit providere. Et

quia super hoc vestram exellentiam multipliciter cognovimus

gratulari, omni tempore vobis tenemur ad grates, servitia, et

honores; prò quibus ille qui vere dicitur gloriosus vostre bo-

nitati respondere dignetur et omne vestrum desiderium a-

dimplere.

(1) 0. V. dux.

(2) V. sterelitatis fecundum. A. sterilitatis iocundum. P, steri-

litatis fecuudum. Forse deve correggersi ex sterilitate fecundum.

(3) P. vostre curialitatis. A. vostre dilectionis.
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CCXVII.

De comitissa ad cataneam.

Nobili et sapienti domine B. honorabili catanee (1) talis

loci multis dignis laudibus renitenti, M. Dei gratia illustris

Panici comitissa, salutem et semper salutis gaudia, prosperi-

tatis Consilia, et iocunditatis solatia invenire. Cum inter alia

viventes dominas, que in amicitie nostre numero computan-

tur, vestram personam pura dilectio constituat principalem,

ad vos tanto securius mittimus preoes mostras, quanto vestra

rogamina recipere cupimus, et nostra per vos credimus exau-

diri. Ideoque vestre curialitatis prudentiam exoramus, ut de

tali ancilla vestra nobis gratiam faciatis, eidem amore nostro

libertatis premium conferentes, ut, cum catena soluta fuerit

servitutis ad honorem et laudem vestram eam cuidam nostro

militi copulemus, qui ratione sue bonitatis et pulcritudinis

ipsam absque dotis suffragio recipiet in uxorem; et prò certo

sciatis quod hoc donum reputabimus pretiosum super omnia

magna dona.

CCXVIII.

Responsiva.

Quamvis ancilla nostra, quam postulatis per vestras litteras

maaumitti, postea cuidam vestro militi matrimonialiter copu-

landa, nobis sit carior aliis quas habemus, que sua bonitate

domum nostram mirifico decorabat ; tamen quia nihil est in

mundo adeo pretiosium quod vestre prudentie negaremus

,

eam sicut ancillam vestre dilectioni donandam duximus et

mittendam, ut dum in vestra fuerit potestate, quicquid vobis

de ipsa placuerit faciatis*

(1) A. 0. capitanee.
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CCVIIII.

De privilegiis sedis apostolice.

Gregorius episcopus servus servorum Dei dilectis filiis omni-

bus Lombardis (1) presentibus et futuris salutem et apostolicam

beuedictionem. Aures apostolice dignitatis tanto nos decet in-

clinare benignius ad audiendas supplicantium voluntates, quanto

id quod suadetur et queritur peramplius convenit exaudiri.

Ideoque iustis precibus vestris annuentes , vobis presenti

privilegio licentiam damus, et concedimus liberam potestatem,

ut quotiescumque intrare voluerit imperator Italicam regio-

nem, sicut in concordia illustrissime filie bone memorie re-

gine Constantie continetur
,

possitis societatem facere et

iuramentis et promissionibus vos ligare prò vestris rationibus

conservandis , salvis honoribus et servitiis universis que Roma-
nis principibus qui prò tempore fuerint prestare (2) debetis de

pacto vel consuetudine approbata, quibus per hoc privilegium

nolumus in aliquo derogari. Siquis vero hoc attemptare pre-

sumpserit, iram omnipotentis Dei et beatorum apostolorum

Petri et Pauli se noverit incursurum.

ccxx.

De privilegiis Romani principis.

In nomine sancte et individue trinitatis Fredericus divina

clementia Romanorum imperator et semper augustus omnibus

salutem. Fideles nostros diligimus et eis gratiam nostram im-

pendimus cum profectu. Notum igitur facimus universis Ro-
mani imperii fidelibus , tam presentibus quam futuris

,
quod

inspecta summa devotione ac fìdelitate sincera nec non

preclara servitia que illustris comes palatinus Q. Tuscie

fame laudabilis , suique maiores nostre maiestati magnifica

(1) 0. Lombardie.

(2) V. P. parare.
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simulque Romano imperio prestiterunt et sunt prestituri, an-

nuente Domino in futurum, de gratia imperatorie maiestatis in

recto et legali feudo tale castrum ei damus atque concedimus

cum omni iure, honore, ac iurisdictione que noscuntur ad illud

modo quolibet pertinere, cum omnibus placitis , bannis atque

servitiis, in pace pariter et quiete habendum perpetuo et te-

nendum, sub interminatione gratie nostre districtius iniungentes

nequis eidem super isto iure contradictionem aliquam vel

iniuriam interponat. Siquis vero contra facere presumpserit

,

imperatorie maiestatis gratia careat, et nomine pene 1. (1) libras

auri puri componat, medietatem nostre camere designandam